
 
HOTĂRÂREA NR. 36/2018 

 

privind aprobarea scutirii la plata a majorarilor de intarziere calculate ca 
urmare a neplatii la termen a obligatiilor fiscale restante la data de 31.12.2017 
datorate bugetului local de catre contribuabilii - persoane fizice si juridice din 

comuna Rafaila 
 
 

 avand in vedere:  
- Expunerea de motive privind aprobarea scutirii la plata a majorarilor de intarziere calculate 

ca urmare a neplatii la termen a obligatiilor fiscale restante la data de 31.12.2017 datorate 
bugetului local  de catre contribuabilii - persoane fizice si juridice din  comuna Rafaila; 
 
in conformitate cu prevederile:   

- Hotararii Guvernului nr. 1/2016 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal;  

-  art. 20, alin. 1, lit. b) din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, modificata si 
completata ulterior; 

- Capitlului IV “Înlesniri la plată”, art. 185, alin.(1), lit. (a), lit. (b) si alin. (6) din Legea nr. 
207/2015 privind Codul de procedură fiscala si a OUG nr. 44/2015 privind acordarea unor facilitati 
fiscale;  

in temeiul art. 36 alin. (4) lit. (c) si 45 alin. (2) lit. (c) din Legea nr.215/2001 privind 
administratia publica locala, republicata; 

 
 

Consiliul local al comunei Rafaila, judeţul Vaslui, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

Art.1.(1) Se aproba scutirea la plata a majorarilor de intarziere calculate ca urmare a 
neplatii la termen a obligatiilor fiscale restante la data de 31.12.2017, datorate bugetului 
local de catre contribuabilii - persoane fizice si juridice din comuna Rafaila, care 
îndeplinesc, cumulativ, urmatoarele conditii:  

a) au achitat/achita integral pâna la data de 31.10.2018  toate obligatiile fiscale 
principale restante la data de 31.12.2017*;  

b)au achitat/achita integral pâna la data de 31.10.2018 toate obligatiile fiscale 
principale curente, datorate dupa data de 31.12.2017 si accesoriile aferente acestora **;  

c)au achitat/achita integral pâna la data de 31.10.2018 sumele reprezentând amenzi 
exigibile, de orice fel, cu exceptia celor contestate pentru care, potrivit legii, executarea 
actului prin care s-a aplicat amenda este suspendata; 

 
 
 
 
 

 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL VASLUI  
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Nota *)Prin obligatii fiscale principale restante la data de 31.12.2017 se inteleg 
obligatiile fiscale cu termene de plata scadente pana la data de 01.01.2018 si neachitate pana 
la aceasta data.  

Prin obligatii fiscale principale restante, se inteleg si sumele reprezentand amenzi 
exigibile, de orice fel, cu exceptia celor pentru care, potrivit legii, executarea actului prin 
care s-a aplicat amenda este suspendata. In acest caz, data exigibilitatii este:  

a) data comunicarii actului de individualizare a amenzii, in cazul amenzilor 
stabilite de organele fiscale din cadrul organelor competente;  

b) data primirii titlurilor executorii, in cazul amenzilor stabilite de alte institutii 
si transmise organelor competente in vederea executarii;  

c) data ramanerii definitive si irevocabile a hotararilor ce au ca obiect 
contestarea unor amenzi. 
 

**)Prin obligatii fiscale principale curente datorate dupa data de 31.12.2017 se 
inteleg obligatiile fiscale cu termene de plata scadente dupa data de 01.01.2018 si neachitate 
pana la aceasta data. Contribuabili vor achita impreuna cu debitele curente de plata si 
majorarile de intarziere calculate incepand cu data de 01.04.2018 pana la data platii sau pana 
la 31.10.2018.  

(2) Facilitatile prevazute la alin.(1) nu se acorda pentru obligatiile fiscale stinse 
prin poprire sau sume incasate din valorificarea bunurilor sechestrate. 

 
Art.2. În categoria creantelor bugetare accesorii, majorari de întârziere, sunt cuprinse:  
a) majorarile de întârziere datorate pentru neplata la termen a impozitelor,taxelor si 

altor venituri cuvenite bugetului local al comunei Rafaila, calculate pâna la data platii 
integrale a debitelor;  

b) majorarile de întârziere stabilite prin acte de inspectie fiscala încheiate de catre 
inspectorii fiscali, pentru impozite, taxe si alte venituri datorate bugetului local al comunei 
Rafaila,calculate pâna la data platii integrale a debitelor;  

c) majorarile de întârziere stabilite prin acte de inspectie fiscala care au fost contestate 
potrivit legii si se afla în curs de solutionare la organele competente. 
 

Art.3. (1) Pentru a beneficia de scutirea la plata, contribuabilii persoane fizice si 
persoane juridice pot depune o cerere prin care solicita o situatie a obligatiilor fiscale de 
plata exigibile, care urmeaza a fi stinse, precum si a celor care intra sub incidenta facilitatii.  

(2) In termen de 5 zile de la data depunerii cererii,Serviciul Impozite si Taxe Locale 
din cadrul Primariei comunei Rafaila comunica contribuabilului situatia prevazuta la alin. 
(1), (model anexa 2 la prezenta hotarare).  

(3) De la data comunicarii situatiei prevazute la alin. (1), se pot stinge prin plata sau 
compensare obligatiile principale restante, obligatiile curente datorate dupa data de 
31.12.2017 curente si accesoriile calculate la obligatiile curente, iar in cazul stingerii, 
Serviciul Impozite si Taxe Locale intocmeste borderoul de scadere.  

(4) In cazul in care contribuabilul achita obligatiile fiscale principale restante la data 
de 31.12.2017 precum si obligatiile de plata curente datorate dupa data de 30.03.2018 
(inclusiv accesoriile de plata calculate pentru obligatiile curente) pana la data de 30.10.2018, 
inspectorii Serviciului Impozite si Taxe Locale din cadrul Primariei comunei Rafaila, 
verifica indeplinirea conditiilor prevazute de art. 1 si 2 din prezenta hotarare si emit decizia 
de scutire la plata a majorarilor de intarziere calculate pana la data platii pentru obligatiile 
principale restante si achitate pana la data de 30.10.2018; 

 
 
 
  



 
(5) Decizia prevazuta la alin. (4) se intocmeste in doua exemplare, din care un 

exemplar se comunica contribuabilului, iar  un exemplar se arhiveaza la  Serviciul Impozite 
si Taxe Locale din cadrul Primariei comunei Rafaila.  Modelul formularului "Decizie de 
scutire la plata a majorarilor de intarziere aferente obligatiilor fiscale principale restante” 
este prevazut in anexa nr. 1 care face parte integranta din prezenta  hotarare .  

Art.4. – Prezenta hotarâre intra în vigoare începând cu data de azi, 14 iunie 2018.  
Art.5. Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se insarcineaza primarul comunei 

Rafaila si compartimentul Buget, contabilitate, impozite si taxe din cadrul aparatului de 
specialiate al primarului com. Rafaila.  

 
 

                   Rafaila, 14 iunie 2018 
PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 

Sandu Gabriel                              CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                                              Secretarul comunei Rafaila, 

                                     p. Voicu Victorita    
 
Adoptata in sedinta ordinara din data de 14 iunie 2018. 

Cu un numar de ____ voturi din numarul total de 11 consilieri in functie. 
 



H.C.L. nr. 36/14.06.2018 

       ANEXA 

PROCEDURA DE APROBARE A FACILITATILOR DE ANULARE A MAJORARILOR DE 
INTIRZIERE AFERENTE OBLIGATIILOR  FISCALE PRINCIPALE  RESTANTE  LA  

DATA 31.12.2017 INCLUSIV, SI A  MAJORARILOR DE INTIRZIERE AFERENTE 
OBLIGATIILOR DE PLATA PRINCIPALE CU TERMENE DE PLATA LA 31.12.2017, 

INCLUSIV, STINSE PANA LA ACEASTA DATA DATORATE DE CONTRIBUABILII DE 
PE RAZA ADMINISTRATIV TERTORIALA  A COMUNEI RAFAILA 

 

1.DISPOZITII GENERALE 

1. Prezenta procedura se aplica tuturor contribuabililor care la data de 31 decembrie 2017 
datoreaza majorari de  intirziere pentru neplata la termen a impozitelor si taxelor locale de natura 
fiscala, calculate in limita termenului de prescriptie conform Codului de procedura fiscala. 

2.Prezenta procedura se va aplica pe raza comunei Rafaila si se va  aproba prin hotararea 
consiliului local. 

II.OBIECTIVUL SI SCOPUL PROCEDURII. 

Este determinat de reducerea arieratelor la bugetul local si maximizarea  incasarilor la  
bugetul local, stimularea  achitarii voluntare de catre contribuabili a obligatiilor fiscale de plata 
restante la bugetul local, precum si de respectarea principiului egalitatii de tratament, respectiv 
stabilirea in mod nediscriminatoriu a criteriilor si mijloacelor de acordare a  facilitatilor fiscale, 
atat in cazul persoanelor juridice cat si a persoanelor fizice si asimilate acestora. 

III.CADRUL LEGAL 

La eleborarea prezentei proceduri au fost avute in vedere urmatoarele acte normative; 

-OUG NR. 44/14.10.2015 privind acordarea unor facilitate  fiscale. 

-Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile si completarile 
ulterioare. 

IV. DURATA APLICARII PROCEDURII 

Prezenta procedura  se aplica de la data intrarii acestei hotarari  pana la data de 
30.10.2018, anularea operand pentru majorarile de intirziere aferente obligatiilor  fiscal principale 
aflate in sold  la data de 31.12.2017, majorarile de intirziere aferente obligatiilor de plata 
principale cu termen de plata 31.12.2017 si stinse la aceasta data precum si pentru majorarile de 
intirziere aferente diferentelor obligatiilor de plata principale, cu termene de plata pana la data  de 
31.12.2017 individualizate prin decizie de impunere emise ca urmare a inspectiei fiscale in 
derulare la data intrarii in vigoare a OUG. NR. 44/2015. 

 



V.  CONDITII DE ELIGIBILITATE PENTRU BENEFICIARI 

Pot beneficia  de aceasta facilitate fiscala persoanele fizice si juridice care depun o cerere 
la registratura pana la data de 30.10.2018 inclusiv, sub sanctiunea decaderii, in urmatoarele 
conditii. 

1.Toate obligatiile de plata principale restante la 30.10.2018 constand in impozite si taxe 
locale, celelalte creante ce fac venit la bugetul local inclusiv amenzile contraventionale,  se sting 
integral prin orice modalitate  prevazuta de lege pana la data de 30.10.2018. 

2.Toate obligatiile de plata principale, constand in impozite  si taxe locale celelalte 
creante ce se fac venit la bugetul local, inclusiv amenzile contaventionale, cu termene de plata 
cuprinse  intre 1 octombrie 2017 si 31 martie 2018 se sting integral prin orice modalitate 
prevazuta de lege  pana la data de 30.10.2018. 

3.Toate diferentele obligatiilor de plata principale, constand in impozite si taxe locale, 
celelalte creante ce se fac venit la bugetul local, inclusiv amenzile contraventionale, precum si 
cota de 100% din majorarile de intirziere cu termene de plata pana la data de 30.10.2018 
individualizate prin decizii de impunere emise ca urmare a inspectiei fiscale in derulare la data 
intrarii in vigaoare  a OUG nr. 44/2015, se sting integral prin orice modalitate prevazuta  de lege. 
Termenul de depunere a cererii de anulare a cotei de 100%  din majorarile intirzieri este de 90 
zile de la data comunicarii deciziei de impunere, sub sanctiunea decaderii; 

4.Toate obligatiile de plata principale, constand in impozite si taxe locale celelalte ce se 
fac venit la bugetul local, inclusiv amenzile contaventionale, declarate suplimentar de 
contribuabili prin declaratii rectificative pana la data de 31.12.2017 prin care se corecteaza 
obligatii de plata principale cu termen de plata 30.10.2017 inclusiv, se sting integral prin  orice 
modalitate prevazuta de lege pana la  data de 30. 10.2018. 

5. Pana la data  de 30.10.2018 se va achita cota de 100% din majorarile de intarziere   
aferente obligatiilor, de plata  principale restante la 31.12.20176, constand in impozite si  taxe 
locale, respectiv toate creantele ce se fac venit la bugetul local, inclusiv amenzile 
contraventionale individualizate prin deciziile de amanare la plata a majorarilor de intirziere 
emise ca urmare  a cererii depuse de contribuabili; 

6. Contribuabilul a depus toate declaratiile  fiscale referitoare la bunurile avute in  
proprietate, pana la data  depunerii cererii de anulare a majorarilor. 

7. Contribuabilul depune cererea pentru anularea cotei de 100% din cuantumul 
majorarilor pana la data de 30.10.2018 inclusiv, sub sanctiunea decaderii; 

VI. Modalitatea de implementare a procedurii 

Dupa depunerea cererii de catre contribuabil, organul fiscal va comunica acestuia 
cuantumul obligatiilor de plata exigibile, aflate in sold la data depunerii cererii, urmand sa  emita 
decizia de amanare la plata a majorarilor de intirziere ce  pot face obiectul anularii, respectiv de 
suspendare a executarii acolo unde este cazul. Cererea de anulare a cotei de 100% din majorarile  
de  intirziere va fi analizata de serviciul de specialitate din cadrul primariei in termen de 45 de 



zile de la inregistrarea sa. In urma analizei efectuate se  va intocmi un referat care se supune spre 
aprobare compartimentului  contabil fara a mai fi necesara aprobarea fiecarei cereri  prin hotarare 
a Consiliului local. In baza referatului de aprobare/neaprobare se va emite de catre serviciul de 
specialitate decizia de acordare/neacordare a  facilitatilor fiscale. 

2.Operarea  efectiva  a facilitatii acordate se va efectua in baza referatului aprobat  de 
contabilul primariei si a deciziei de calcul privind majorarile de intirziere aferente impozitelor si 
taxelor locale datorate bugetului local al comunei  Rafaila, pentru care sunt indeplinte conditiile 
prevazute de prezenta procedura. Dupa scaderea  din evidenta fiscala a majorarilor aprobate se va 
instiinta si contribuabilul.  

3.Serviciile de specialitate din cadrul compartimentului  impozite si taxe locale verifica 
achitarea integral a impozitelor si taxelor locale  a  celorlalte creante ce se fac venit la bugetul  
local, inclusiv amenzile contraventionale, a cotei de 100% din majorarile de intirziere pentru care 
s-a solicitat anularea, precum si respectarea altor prevederi a prezentei proceduri. 

4.In cazul in care contribuabilul nu este eligibil conform prezentei proceduri organul 
fiscal comunica acest fapt contribuabilului. 

 

Primar ,                                       Contabil ,                            Inspector (operator rol), 

Finariu Constantin                   Handrea Catalina-Viorica                  Sandu Daniela 
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